
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 149

14 Απριλίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 17,56542 στρ. στη θέση «ΚΟΡΙΤΙΖΕΣ−ΔΑΣΚΑ−
ΛΕΙΟ» της Δημοτικής Ενότητας Κερατέας του Δή−
μου Λαυρεωτικής της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής, λόγω εκχέρσωσης και επεμ−
βάσεων. ................................................................................................... 1

Κήρυξη δημοσίου δάσους 6.886,27 m2 ως αναδασω−
τέο λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «ΛΑΓΚΑΔΑ», Τ.Κ. 
Παλαιομάνινας της ΔΕ. Αστακού του Δήμου Ξη−
ρομέρου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας. ................................... 2

Κήρυξη δημοσίου δάσους 2.124,84 m2 ως αναδασω−
τέο λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «ΛΑΓΚΑΔΑ», Τ.Κ. 
Παλαιομάνινας της Δ.Ε. Αστακού του Δήμου Ξη−
ρομέρου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας. ................................... 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 708 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

17,56542 στρ. στη θέση « ΚΟΡΙΤΙΖΕΣ−ΔΑΣΚΑΛΕΙΟ» της 
Δημοτικής Ενότητας Κερατέας του Δήμου Λαυρεω−
τικής της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Ατ−
τικής, λόγω εκχέρσωσης και επεμβάσεων.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1.− Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 & άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδιοίκησης, και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ−
τικής−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/10 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

εα) Του άρθρου 41 παρ. 1.
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1.
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υ. Γεωργίας.
η) Την 105204/2793/31−7−2002 εγκύκλιο δ/γή Υπ. Γεωρ−

γίας σε εναρμόνιση με την 838/2002 απόφαση του ΣτΕ.
θ) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι−

κοσυστημάτων κ.τ.λ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα. 

2− Την αριθ. οικ. 4281/198/23−1−2014 πρόταση 
του αρμοδίου Δασαρχείου Λαυρίου και την 122/
22−11−2013 αναφορά του δασονομείου Κερατέας σχετικά 
με την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο 
θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκτα−
ση−δάσος συνολικού εμβαδού 17,56542 στρ (δεκαεπτά 
στρεμμάτων και πενήντα έξι χιλιάδων και πεντακοσίων 
σαράντα δύο εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος ), 
στη θέση «ΚΟΡΙΤΙΖΕΣ−ΔΑΣΚΑΛΕΙΟ» της Δημοτικής Ενό−
τητας Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής της Περιφερει−
ακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, όπως απεικονίζεται 
με πράσινο περίγραμμα−διαγράμμιση στα επιμέρους 
τμήματα: 

Τμήμα Α εμβαδού 1,02988 στρ, Τμήμα Β εμβαδού 4,6441 
στρ και Τμήμα Γ εμβαδού 11,89144 στρ, στο προσαρτημέ−
νο στη παρούσα Απόφαση μας αριθ. 6468/7 απόσπασμα 
φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 1:5000 και έχει όρια:

Τμήματα Α και Β
Βόρεια: Με αγροτικές−χορτολιβαδικές εκτάσεις.
Ανατολικά: Με αγροτικές και δασικές εκτάσεις.
Νότια: Με δασικές εκτάσεις.
Δυτικά: Με αγροτικές−χορτολιβαδικές εκτάσεις.
Τμήμα Γ
Βόρεια: Με αγροτικές εκτάσεις.
Ανατολικά: Με αγροτικές και δασικές εκτάσεις.
Νότια: Με αγροτικές εκτάσεις.
Δυτικά: Με αγροτική έκταση.
Άλλα στοιχεία
Η ανωτέρω έκταση έχει κλίσεις 5−10%, με έδαφος 

κατά τόπους βραχώδες−ημιβραχώδες επί ασβεστολι−
θικού μητρικού πετρώματος. Δεν εμπίπτει στον πυρή−
να του Εθνικού Δρυμού Σουνίου. Σύμφωνα με την ΔΥ/
13−1−2014 εισήγηση της αρμόδιας Δασολόγου, εντοπί−
στηκαν ΠΔΑ και προτέρων ετών (περί του χρονικού 
διαστήματος 1960−1967 κυρίως) τα οποία δεν είναι δυ−

1397

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.04.17 13:14:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1398 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

νατόν να τοποθετηθούν επί του αποσπάσματος της 
πινακίδας και είναι δυνατόν να εμπεριέχονται στην προς 
κήρυξη έκταση. Σήμερα η έκταση είναι πλήρως οικοπε−
δοποιημένη, με δρόμους, καλλιέργειες και πάρα πολλές 
κτισμένες οικίες.

Σκοποί της κήρυξης της έκτασης συνολικού εμβαδού 
17,56542 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του 
δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της 
για άλλη χρήση και η αποκατάσταση της καταστρα−
φείσης λόγω εκχέρσωσης πυκνής δασικής βλάστησης 
χαλεπίου πεύκης και αειφύλλων πλατύφυλλων σε πο−
σοστό > 35%, όπως εμφανίζεται στις α/φ των ετών από 

το 1939 μέχρι και το 1963. Από το 1967 και εντεύθεν 
εμφανίζεται σταδιακά εκχερσωμένη και από το 1978 και 
μετά εντοπίζονται μέσα στις εκχερσωμένες εκτάσεις 
και κτισμένες οικίες με εντονότερη οικοπεδοποίηση και 
δόμηση από το έτος 1988 και εντεύθεν (σύμφωνα με την 
πρόταση του Δασαρχείου).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 12 Μαρτίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1399



1400 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1401

     Αριθμ. 15495/258 (2)
Κήρυξη δημοσίου δάσους 6.886,27 m2 ως αναδασωτέο 

λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «ΛΑΓΚΑΔΑ», Τ.Κ. Παλαι−
ομάνινας της ΔΕ. Αστακού του Δήμου Ξηρομέρου, 
Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας.
2. Το Ν 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το Π.Δ 139/23−12−2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Το Ν.3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 
όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τα άρθρα 1 παρ.1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 7 
παρ. 2 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 
της Περιφέρειας».

6. Το Ν.998/79 «περί προστασίας δασών κ.λ.π.» και 
ειδικότερα: α) το άρθρο 38 παρ. 1 και β) το άρθρο 41 
παρ. 1 και 3.

7. Το Ν. 3208/24−12−2003 (ΦΕΚ Α΄ 303/24−12−2003 ) «Προ−
στασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80, β) 182447/3049/24−9−80 γ) 141823/ 

24−2−83 και δ) 179171/3−9−1985.
9. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις (ΦΕΚ 112/Α/13−07−2010). 

10. Την αριθμ. 11890/0376/29−01−2014 πρόταση του Δα−
σαρχείου Μεσολογγίου περί κηρύξεως δημόσιου δάσους 
ως αναδασωτέο, λόγω εκχέρσωσης στη θέση «ΛΑΓΚΑ−
ΔΑ», της Τ.Κ. Παλαιομάνινας της Δ.Ε. Αστακού του Δή−
μου Ξηρομέρου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα−
δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφη−
κε από εκχέρσωση και την διατήρηση του χαρακτήρα 
του δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση 
αυτού για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο δάσος 
των 6.886,27 m2 που ανήκει στην κατηγορία του άρθρου 
3 παρ. 1 του Ν.998/79 (όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 παρ. 1 του Ν.3208/2003) και του άρθρου 4 παρ. 
1ε του Ν. 998/79.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση 
«ΛΑΓΚΑΔΑ», Τ.Κ. Παλαιομάνινας της Δ.Ε. Αστακού του 
Δήμου Ξηρομέρου, Π. Ε. Αιτωλοακαρνανίας, προσδι−
ορίζεται από τα στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,
16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,1 και οριοθετείται 
ως ακολούθως:

ΒΟΡΕΙΑ:  Με δημόσιο δάσος εκχερσωμένο από τον 
Νίτσα Μιχαήλ του Χρήστου.

ΝΟΤΙΑ:  Με δημόσιο δάσος.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ:  Με ελαιώνα σήμερα.
ΔΥΤΙΚΑ:  Με δημόσιο δάσος.
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−

μα.
Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατό−

τητα άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οι−
κείου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επομένη της δημοσίευσής της ή 
κοινοποιήσεώς της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 7 Φεβρουαρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ



1402 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1403

    Αριθμ. 15489/256 (3)
Κήρυξη δημοσίου δάσους 2.124,84 m2 ως αναδασωτέο 

λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «ΛΑΓΚΑΔΑ», Τ.Κ. Παλαι−
ομάνινας της Δ.Ε. Αστακού του Δήμου Ξηρομέρου, 
Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας.
2. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το Π.Δ. 139/23−12−2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Το Ν.3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 
όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 7 
παρ. 2 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 
της Περιφέρειας».

6. Το Ν.998/79 «περί προστασίας δασών κ.λπ.» και ει−
δικότερα: α) το άρθρο 38 παρ. 1 και β) το άρθρο 41 
παρ. 1&3.

7. Το Ν. 3208/24−12−2003 (ΦΕΚ Α΄ 303/24−12−2003 ) «Προ−
στασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:  
α) 160417/1180/8−7−80, β) 182447/3049/24−9−80 γ) 141823/ 

24−2−83 και δ) 179171/3−9−1985.
9. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις (ΦΕΚ 112/Α/13−07−2010). 

10. Την αριθμ. 014034/0466/03−02−2014 πρόταση του 
Δασαρχείου Μεσολογγίου περί κηρύξεως δημόσιου 
δάσους ως αναδασωτέο, λόγω εκχέρσωσης στη θέση 
«ΛΑΓΚΑΔΑ», της Τ.Κ. Παλαιομάνινας της Δ.Ε. Αστακού 
του Δήμου Ξηρομέρου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, απο−
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα−
δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφη−
κε από εκχέρσωση και την διατήρηση του χαρακτήρα 
του δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση 
αυτού για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο δάσος 
των 2.124,84m2 που ανήκει στην κατηγορία του άρθρου 
3 παρ. 1 του Ν.998/79 (όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 παρ. 1 του Ν.3208/2003) και του άρθρου 4 παρ. 
1ε του Ν. 998/79. 

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση 
«ΛΑΓΚΑΔΑ», Τ.Κ. Παλαιομάνινας της Δ.Ε. Αστακού του 
Δήμου Ξηρομέρου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, προσδιορί−
ζεται από τα στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,1 και οριοθετείται ως 
ακολούθως:

ΒΟΡΕΙΑ . Με δημόσιο δάσος.
ΝΟΤΙΑ:  Με δημόσιο δάσος.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ:  Με δημόσιο δάσος.
ΔΥΤΙΚΑ:  Με ελαιώνα σήμερα.

όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.
Κατά της ανωτέρω απόφασής υφίσταται η δυνατό−

τητα άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οι−
κείου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επομένη της δημοσίευσής της ή 
κοινοποιήσεώς της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 6 Φεβρουαρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ    



1404 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001491404140008*


